
 

 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.  

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 

ottobre 2021, n. 321. 

Autorizzazione Prot. n. 0071643 del 29/08/2022 

CUP: G49J21015370001 
 

Prot. n. Vedi segnatura 

Mozzate, vedi segnatura 

 

              All'Albo on-line 

                        Al Sito web 

                        Agli Atti 

 

 

Oggetto: Determina per il reclutamento interno di un ESPERTO PROGETTISTA e un ESPERTO 

COLLAUDATORE nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) - Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 

2022, n. 42. 

 Titolo del progetto: Ascolto, guardo e creo. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Programma annuale 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 8 del 

15/02/2022; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche); 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”; 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005780 - 18/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI



 

 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.  

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 

ottobre 2021, n. 321. 

Autorizzazione Prot. n. 0071643 del 29/08/2022 

CUP: G49J21015370001 
VISTA l’approvazione delle graduatorie di merito, con decreto del Direttore della Direzione 

Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 

20 luglio 2021, n. 201, e del successivo decreto direttoriale di impegno 6 ottobre 2021, 

n. 321; 

VISTA  l’autorizzazione del 29/08/2022 Prot. n. 0071643 del MIUR – Unità di missione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 119 del 23/11/2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025; 

VISTA la Delibera n. 8 del Collegio dei docenti del 30/06/2021 con la quale è stata approvata 

la partecipazione al progetto;  

VISTA  la Delibera n. 108 del Consiglio d’Istituto del 09/06/2021 con la quale è stata 

approvata la partecipazione al progetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 5074/VI.3 del 19/10/2022) relativo al 

progetto in oggetto, deliberato dal Consiglio d’Istituto del 2/11/2022 con delibera n. 

40; 
VISTO  il Regolamento interno dell’Istituto recante disciplina per il conferimento di incarichi 

di collaborazione a norma dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 approvato con delibera n. 100 del Consiglio di Istituto del 14/09/2017;  

VISTO  l’art. 35 del CCNL del 29 novembre 2007 sulla disciplina fiscale e previdenziale 

prevista per i compensi erogati al personale interno all’Istituzione Scolastica che 

effettua prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo;  

PRESO ATTO dei chiarimenti contenuti nella circolare ministeriale Prot. n. 34815 del 2/08/2017, in 

relazione all'Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

Linee guida n. 3;  

RITENUTO che la Dott.ssa Laura Mauri, in qualità di DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO il Decreto di assegnazione incarico di RUP, prot. n. 5748/II.5 del 17/11/2022; 

VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 

13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni;  

VISTA la disseminazione, prot. n. 5747/IV.5 del 17/11/2022; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Scolastico di nomina del DSGA per l’attività organizzativa e 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005780 - 18/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI



 

 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.  

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 

ottobre 2021, n. 321. 

Autorizzazione Prot. n. 0071643 del 29/08/2022 

CUP: G49J21015370001 
gestionale relativa al progetto Ascolto, guardo e creo (PNSD – STEM), prot. n. 

5773/II.6 del 18/11/2022; 

VISTA la determina dirigenziale per avviare le procedure per l’attuazione del progetto “Spazi 

e strumenti digitali per le STEM” – PNSD - PNRR, prot. n. 5774/IV.5 

dell’18/11/2022; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare 

personale esperto, per l’attività di Progettazione e per l’attività di Collaudo, 

 
 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

L’avvio della procedura di selezione interna per titoli comparativi, per reclutamento di n. 1 esperto 

PROGETTISTA e n. 1 esperto COLLAUDATORE per la realizzazione del progetto “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM” – PNSD - PNRR come sotto evidenziato:   

      

Titolo progetto Totale autorizzato progetto 

Ascolto, guardo e creo. € 16.000,00 

 

mediante avviso pubblicato all'Albo on-line dell'Istituto. 

 

Art. 3 

Il criterio di scelta dell'esperto è quello della procedura selettiva per titoli culturali e professionali 

comparati ed il rapporto verrà regolamentato attraverso una lettera d'incarico per prestazione attività 

aggiuntiva ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs 165/2001. 

 

Art. 4 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata entro un termine utile per permettere di disporre la 

liquidazione del compenso e la relativa rendicontazione entro e non le tempistiche previste dalla 

normativa di riferimento.   

 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005780 - 18/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI



 

 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.  

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 

ottobre 2021, n. 321. 

Autorizzazione Prot. n. 0071643 del 29/08/2022 

CUP: G49J21015370001 
Art. 5 

Il costo, per un massimo complessivo pari al 4% del totale dell’importo autorizzato, sarà imputato 

alla scheda A 03.25 del P.A. 2022.  

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Laura Mauri, in qualità di 

Dirigente Scolastico 

 

Art. 7 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Provvedimenti dirigenti - amministrativi, ai sensi del D. Lgs 33/2013 recante il 

Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

 
 

 

                Il Dirigente Scolastico 

            Laura Mauri 

         Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                                                      dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005780 - 18/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI


		2022-11-21T14:30:49+0100
	LAURA MAURI




